
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07288 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/07288 
 Del: 11/10/2019 
 Esecutivo da: 11/10/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
acquisto di n. 8 bodycam per il "Progetto Scuole Sicure" 
CIG. Z0229568A1 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 

Premesso che 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 
bilancio pluriennale 2019-2021; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 è stato approvato del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021; 
 - con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della                                    
Direzione Corpo Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura della suddetta Direzione; 

 
Visto il “Progetto Scuole Sicure”  che persegue le finalità esposte nella Direttiva del Ministro dell’Interno 
n. 17287/110/1 del 26 agosto 2018, dove vuole porre in essere azioni in campo della prevenzione e 
contrasto al consumo di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici fiorentini, al fine di ridurre il 
danno sociale ed individuale che tale fenomeno comporta. In questo ambito, ad integrazione delle iniziative 
delle altre Forze dell’Ordine, il Corpo di Polizia Municipale sta implementando per la prima volta attività e 
strumenti di indagine volte a colpire i responsabili dello spaccio di stupefacenti, tramite la creazione 
all’interno del Corpo della Polizia Municipale di un apposito nucleo antidroga. 

 
Visto il Protocollo d’intesa tra il Prefetto di Firenze e il Sindaco di Firenze sull’attività di prevenzione e 
contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi delle scuole “Scuole Sicure”, il Ministero 
dell’Interno ha messo a disposizione del Comune di Firenze la cifra di € 96.000 a valere sul Fondo Unico 
Giustizia per l’iniziativa “Scuole Sicure”. 
 
Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 2019/DD/0197 del 04/04/2019 “Progetto Scuole Sicure” 
accertamento del finanziamento disposto dal Ministero dell’Interno a seguito di Protocollo di Intesa fra 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07288 

 

Prefettura Firenze e Comune di Firenze. 
 
Visto il Piano Acquisti- Codici Opera 190127,190128,190129, 190130 con finanziamento trasferimento 
dallo Stato per progetto “Scuole Sicure”. 
 
Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 2019/DD/03736 del 10/06/2019  Piano acquisti “Progetto Scuole 
Sicure”- sub accertamenti e prenotazione impegni dei Codici Opera 190127,190128,190129,190130, anno 
2019. 
 
Vista la relazione della P.O. Area Analisi e Strategie Comm. Leonardo Magnolfi, dove esplicava tutti gli 
acquisti necessari proposti per potenziare le capacità investigative, tra le quali n. 8 Bodycam con software 
“Progetto Scuole Sicure”. 
 
Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’Art. 328 del DPR n. 207/2010 e  oggi legittimato 
dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti), e con il criterio del minor prezzo ex art. 
95 co. 4 lett. b) del medesimo D.Lgs, tramite richiesta di offerta rivolta ai fornitori con prodotti abilitati 
all’articolo generale. 

 
 

Atteso che per la fornitura sopra descritta, risultano abilitati nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione 
Comunale SI.GE.ME. le ditte: 3P di Pallini 06337, Nonsolomoduli 01408, Carradori 01404, Elmas 01778, 
G.A. Europa Azzaroni 01476, Asistar 10307, Scubla srl 11006, Localnet Firenze 02029, Mugnai 1868 srl 
10992, Sei 10468, D’Uva 02008, Ottica Fontani 04392. 
 
Di tutte hanno presentato la loro migliore offerta le ditte: 
Azienda Bodycam  Importo 

Scubla srl 8 DrivePro 20 wifi   euro 155,00 cad Tot. 1.240,00 + iva 

Nonsolomoduli snc 8 TS32GDPB52A    euro 228,00 cad  Tot. 1.824,00 + iva 

Localnet Firenze srl 8 Hikvision body cam  

DS-MH221/32G/GPS/WIFI 

                                  euro 350,00 cad 

1 Hikvision SW IVSM-5200 MS-B fino 

a 11 device, ampliabile  

                                       euro 150,00  

 

Tot. 2.800,00 + iva  

 

 

 

Tot.     150,00 + iva 

si rileva che: 
- L’offerta presentata dalla ditta Scubla risulta non conforme per dimensioni e forma pertanto difficilmente 
occultabile. 
- L’offerta presentata dalla ditta Localnet risulta non conforme per dimensioni e forma pertanto difficilmente 
occultabile, inoltre l’obbiettivo risulta avere un apertura troppo ridotta rispetto alla richiesta, offerta 110° 
richiesta 170°. 
- L’offerta presentata dalla ditta Nonsolomoduli risulta maggiormente conforme alle richieste, in quanto di 
più facile occultabilità, la telecamera separata dal corpo macchina (camera remota), ed una apertura 
dell’obbiettivo maggiore. 
Dato atto che nell’ambito della procedura di acquisto SI.GE.ME. con ID n. 7440 è stato richiesto alle aziende 
sopra riportate, presenti per tali prodotti, di proporre la loro migliore offerta. 
Valutate le offerte pervenute, da personale qualificato Ag. Alessio Galluzzi e Ag. Mario Taiti con il Rup 
Commissaria Donatella Giannini. 
Ritenendo valide le suddette motivazioni e conformità dei prodotti presentati a quanto richiesto nel processo 
di acquisto, si propone l’affidamento della fornitura alla ditta  Nonsolomoduli di n. 8 Bodycam, € 228,00 
cad. tot. € 1.824,00=  più IVA 22% € 401,28 totale € 2.225,28-. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07288 

 

 
Ritenuto opportuno pertanto impegnare sul cap. 51690, per procedere all’acquisto della fornitura di n.8 
Bodycam “Progetto Scuole Sicure”, la somma di € 2.225,28-(ritenuta congrua)- per la Ditta 
Nonsolomoduli snc,  
Dato atto che: 

      - la ditta sarà affidataria della fornitura richiesta a seguito di esito positivo   delle  
         verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC;                            

- con nota prot. n. 250758 del 23/7/19 è stata nominata RUP per il procedimento in questione la  
Commissaria P.M. Dott.ssa Donatella Giannini; 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per  
   l’affidamento in questione prot. 313185 del 30.09.2019; 
- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale; 

  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 107, 
comma 3;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto Il D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare gli articoli 36 e 58; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  

     di procedere all’aggiudicazione della fornitura di n. 8 Bodycam “Progetto Scuole Sicure”, alla Ditta 
Nonsolomoduli snc con sede in Via Vicinale del Paduletto n. 4c - Calci (PI) P.I. 01021490501.-  
 
di impegnare sul capitolo 51690 sub impegno 2019/5070 del Bilancio 2019 la somma di            

€2.225,28= Iva compresa per la Ditta NONSOLOMODULI snc,    CIG Z0229568A1 
 

        
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VALUTAZIONE OFFERTE 
- LETTERA DI INVITO 
 
 
Firenze, lì 11/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 51690 0 19/005070 02 2225,28 
      
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07288 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/10/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 28/10/2019 
 
 
 


